
diário oficial Nº 34.911   69Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

EXTRATO DO EDITAL Nº 036/2022-UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base nas normas 
do edital nº 079/2021-UEPA, do PROCESSO SELETIVO 2022 – PROSEL, e 
obedecendo a ordem de classificação para as chamadas subsequentes do 
referido Processo, convoca para processo de matrícula nos dias 30/03/2022 
a 01/04/2022, os candidatos conforme a listagem deste edital.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 29 de março de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 777473

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 258/2022 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/304847
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 04/04/2022 
a 03/05/2022, correspondente ao triênio de 10/06/2014 a 09/06/2014, 
para o servidor, JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ, Matrícula nº 54190670/1, 
CARGO: Agente de Portaria, lotada no CEP/DRCCP SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de março de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 777672

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 82/2011/SEASTER
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e reajuste
Vigência: 12/12/2021 a 13/12/2022
Data da Assinatura: 10/12/2021
Unidade Orçamentária: 43.105
Funcional Programática: 43.105.11.333.1504.8950
Elemento de Despesa: 3390.36
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 266.733
Valor Mensal: R$ 1.735,40
Valor Global: R$20.824,80
Contratado: Antonio Orlando de Almeida Lins
Endereço: Praça Tiradentes, nº 124, Monte Alegre/PA.
CEP: 68.220-000
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 777538

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 270/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 347696
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil re-
ais), em favor do (a) servidor (a), Jacqueline Campos Gomes, Agente Ad-
ministrativo,54188907/1 para atender despesas com Capacitação de tra-
balhadores do SUAS,SINASE e SISAN
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 0107 234.094
DESPESA: 339030 R$ 2.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 MARÇO de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 777383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 271/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés do Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 337749
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA, 3211886/1,AUXILIAR TÉCNICO,MAR-
CELINA PINTO SANTOS,57196135/1,ASSISTENTE SOCIAL que se deslo-
cara para o município de AURORA DO PARÁ/PA no período de 04/04 a 
09/04/2022 com objetivo de Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassis-
tenciais. LANDOALDO COSTA FERREIRA. Conduzir veiculo com técnico da 
DAS-CPSB/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.88636 F: 0339002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de março 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 777381

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 294-GAB/PRES. BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2022. O 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar de 
30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando nº 07/CPAD de 23.03.2022, despacho da ASPAD de 23.03.2022 e 
do Presidente da FASEPA de 25.03.2022.RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que 
a servidora JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 55586393/1, 
SUBSTITUA o membro DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula nº 57200477/1, 
nos atos apuratórios do PAD Nº 16/2021 – (Processo nº 2021/1136658), 
considerando a continuidade dos atos apuratórios.Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA 
SILVA-Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 295-GAB/PRES.BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2022.O 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar de 
30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando nº 03/CPAD de 23.03.2022, despacho da ASPAD de 23.03.2022 e 
do Presidente da FASEPA de 25.03.2022.RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que 
a servidora JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 55586393/1, 
SUBSTITUA o membro DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula nº 57200477/1, 
nos atos apuratórios do PAD Nº 17/2021 – (Processo nº 2021/1123082), 
considerando a continuidade dos atos apuratórios.Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA 
SILVA-Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 296-GAB/PRES.BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2022. O 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar de 
30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Me-
morando nº 08/CPAD de 23.03.2022, despacho da ASPAD de 23.03.2022 
e do Presidente da FASEPA de 25.03.2022.RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR 
que a servidora MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES, matrícula nº 
54197126/1, SUBSTITUA o membro JAQUELINE COUTINHO MARTINS, 
matrícula nº 55586393/1, nos atos apuratórios do PAD Nº 24/2019 – (Pro-
cesso nº 2018/216956), considerando a continuidade dos atos apuratórios.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.LUIZ CELSO DA SILVA-Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 297-GAB/PRES.BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2022. O 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar de 
30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Me-
morando nº 08/CPAD de 23.03.2022, despacho da ASPAD de 23.03.2022 
e do Presidente da FASEPA de 25.03.2022.RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR 
que a servidora MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES, matrícula nº 
54197126/1, SUBSTITUA o membro JAQUELINE COUTINHO MARTINS, 


